Toledo abbia composto VAnticimenon è vero, perchè lo dice Felice
;

che Bertario anche l'abbia composto, è anche vero, perchè lo dice Leone

e Pietro Diacono: che VAnticimenon poi pubblicato nella Biblioteca

dei Padri dallo Scotto sia quello di Giuliano e non di Bertario, per le

anzidette ragioni pare più falso che vero.

Ma poniamo che quello sia dello spagnuolo : è scomposto giudizio il

-dire, che san Bertario non ne abbia composto un altro. In fatti apro

l'anzidetto codice cassinese e leggo al margine dal foglio 86 scritto

col carattere del ix secolo: finii Anticimenon, cioè quello pubbli-

cato perle stampe; e poi da capo scritto dell' istesso carattere con

lettere maiuscole: — u Item questiones veteris testamenti. Interro-

galo: si totam terram aqua tegebat, non erat locus ubi aquae con-

gregarentur, dum totam terram aqua tegebat : et quomodo scriptura

-dicit: Congregentur aquae, quae sub coelo sunt, in locum unum et ap-

pareat arida ? Responsio : Totam terram aqua tegebat sicut rarissima

nebula, quae postea in unum reducta, atque collecta est utpossit terrae

species apparere. Quare et terra longe lateque subsidens potuit conca-

vas partes praebere quae confluentes aquas susciperent, ut arida ap-

parerei „ Sono centoventidue interrogazioni e risposte riguardanti il

vecchio Testamento, contenute in venti fogli del codice. Poi segue nel

nuovo Testamento una sola interrogazione, ch'è la seguente: — "Si

mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tanquam vi-

ventes in mundo decernitis ne tetigeritis neque gustaveritis neque con-

tractaveritis, quae sunt omnia in interitu ipso usu secundum prae-

cepta et doctrinas hominum, quae sunt quidem rationem habentia

sapientiae in superstitione et humilitate et ad non parcendum corporis
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non in honore aliquo ad saturitatem carnis ? (così leggesi nel codice).

Res. Disputat contra eos qui ex judeis christiani propriis contendebant

coeremoniis inherere... „

Questa sola risposta contenuta in tre fogli del Codice, finisce... omnia

cum illa operatur unus atque idem spiritus.

Ora dico : questo altro Anticimenon, cui spetta, a Giuliano o a Ber-

tario? Se il primo già pubblicato è dello spagnuolo, questo inedito

sarà del cassinese; e se è suo, per la identità di stile, di modi e di sa-

pore di lingua che ha col primo, è a dire che il primo e il secondo sia

di Bertario ; e il secondo non è altro che un'appendice al primo, per

quella particella item, che dice stretta relazione tra i due Anticime-

non. Forse al Mabillon sarebbe venuto in mente questo pensiero se a lui

non fosse incresciuto volgere alcuna pagina del codice cassinese. Con-

chiudiamo: a noi pare che VAnticimenon pubblicato nella Biblioteca

massima sia di abate Bertario, e non di Giuliano; e quello che segue

inedito nel nostro Codice non è che un appendice al primo, opera

dello stesso Bertario.

E anche per ragion di giustizia da rivendicare a Bertario la vita di

san Romano, la quale leggesi nel codice 140 di questo archivio. I

Bollandisti che l' hanno pubblicata, seguendo il parere del Mabillon r

T hanno attribuita a san Bertario ; ma non vollero apporci il nome di

questo cassinese, parendo loro di maggiore autorità la sentenza di

Giovanni Boscio che l'attribuisce al monaco Gisleberto.

Tre omelie avanzano di san Bertario, due delle quali sono pubbli-

cate nell' omiliario di Alcuino, ed una rimaneva ancora inedita , che

noi qui mandiamo in luce.

In Sancii Malhiae Apostoli scrino domini Bertharii abbatis.

{Extractus ex Cod. MS. Casin. signato n. 100).

Inclytam et gloriosam festivitatem Beati Mathiae Apostoli Domini

nostri Jesu Christi tanta devotione nos venerari, et glorificare oportet;

quanta illum, divina gratia dispensante, ad Apostolicam dignitatem

electum esse cognovimus. Sed qualiter, vel quo ordine per Sanctos

Apcstolos patratum sit, et quid exinde Sancti Patres in ejus laudem.
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mirifico protulerunt, per sacrae Scripturae seriem panciere curamus.

Salvator etenim noster Dominus Jesus Christus, Immani generis con-

ditor, atque Redemptor cum propensiori, et arcano Consilio censuisset,

Mundum languidum .clementissime visitare, suumque plasma de po-

testate diabolicae fraudis mirabiliter eripere, sub potestate humani

regis, Octaviani scilicet Augusti, humiliter nasci dignatus est. Et ili e

qui erat Creator Coeli et Terrae, carnem nostrae fragilitatis susci-

pere non dedignatus est, ac per incrementa crevit, ut effectum verae

Incarnationis suae ostenderet, atque ut se verum diem ostenderet,

qui duodecim horis luceret, duodecim Apostolos eligere censuit. Deinde

ad similitudinem septuaginta duarum linguarum, septuaginta duos di-

scipulos assumpsit, binosque misit ad praedicandum. Inter quos si-

quidem Beatus Mathias sanctae praedicationis ministerium suscipiens,

ita se humiliter divinis subdidit praeceptis, ut admodum acceptabilis,

et devotissimus Christo factus : cum traditor ille Judas Dominum pro-

deret Ohristum: suique bomicida effectus Apostolatum perderet, iste

Vir Domini in loco illius, sorte et oratione Sanctorum Apostolorum

duodecimus Apostolus ordinaretur. Cui datur sacri Evangelii prae-

dicatio in Judaea ; sicuti sanctis Apostolis Petro ac Paulo in Italia,

caeterisque Apostolis in singulis regionibus.

Lectio IL

Veruntamen si in regione Christicolarum omnium festa Sanctorum

celebrari condecet, quanto magis Beatorum Apostolorum qui specia-

liter Christo adhaeserunt colloquium cum ilio habuerunt, comederunt

hac biberunt, omnemque illius doctrinam situbundo pectore hauserunt.

Quisque etiam ab ipso Domino amici, ac fratres appellari meruerunt
r

cum diceret : Jam non dicam vos servos, sed amicos meos, et alibi :

Hi sunt fratres mei
;
magnamque insuper vicissitudinem illis confe-

rens : Gaudete, inquit, et exidtate, quod nomina vestra scripta sunt

in coelis. Hoc, quia ipso annuente ita convenit, propter hanc excel-

lentiam illorum solemnitas sub una festivitate maerito caelebrari

congruum fuerat; sicuti comunem vitam, atque consortium cum Do-

mino habuerunt. Sed quia mos obtinuit in Sancta Ecclesia ut unius-

cujusque Apostoli festum specialiter quo die Coelo sit natus et co-
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ronatus, in ilio celebretur, nos hodierna die Beati Mathiae duodecimi

Apostoli natalem tanto venerabilius excolere debemus, quanto ut prae-

dictum inter Apostolos mirabiliter electum esse comperimus.

Lectio III.

Sed quemadmodum Beati Petri Apostoli elogio, immo Spiritus Sancti

gratia sit patra quia magnae auctoritatis, magnaeque excellentiae Sa-

cramentum est, et Beato Luca Evangelista narrante, relatum est ad

laudem Domini nostri Jesu Christi, atque ipsius sancti et gloriosi

Apostoli gloriam decentius condecet enarrare. Ait enim praefatus

Evangelista : Exurgens aidem Petrus in medio fratrum dixit (erat

autem turba hominum simid fere centum viginti) : Viri fratres, opor-

tet implcri Scripturam, quam praedixit Spiritus Sanctusper os David,

de Juda, qui futi Dux eorum qui comprehenderunt Jesum, qui con-

numeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii Jiujus. Et

lùcquidcmposscdit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit

medius, et diffusa sunt omnia viscera cjus, ei natum factum est omni-

bus habitantibus Jerusalem. Scriptum est enim in libro Psalmorum :

fiat Jiabitatio cjus deserta et non sit qui inhabitet in ea, et Epi-

scopatum ejus accipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum

congregati sunt in omni tempore quo intravit et exivit inter nos

Dominus Jesus, incipiens ex Baptismate Johannis usque in diem

qua assumptus est a nobis, tcstem Besurrectionis ejus nobiscum

fieri unum ex istis. Et statuerunt duos, Joseph qui vocabatur Bar-

sabas qui cognominatus est justus, et Mathiam, et orantes dixerunt :

Tu Domine, qui corda noscis omnium, ostende quem elegeris ex his

duobus unum, accipere locum yninisterii hujus, et Apostolatus, de

quo praevaricatus est Judas, ut abiret in locum suum. Et dederunt

sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est cum

undecim Aptostolis.
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Lectio IV.

In hac itaque electione huius Sanctissimi Apostoli consideranda et

admiranda est dispensalo divinae potentiae, atque humanae gloriae
;

quoniam quidem sicut divina scriptura denuntiat: Non sicut videi

homo, ita videt Deus. Ille enim Joseph qui vocabatur Barsabas, qui

cognominatus est ab liominibus Justus, non est electus, Mathias autem,

qui interpretatur Dei parvus, sive donatus Spiritus Sancti, electione

factus est magnus. vere parvum! o vere magnum! qui non ideo

magnus quia elatus, sed ideo magnus quoniam humilis factus, sectando

siquidem vestigia Domini sui dicentis: Non veni ministrari, sed mi-

nistrare, et dare animam meam Bedemptionem prò muìtis. Et do-

natus idem Mathias, a quo, vel ab ipso utique Domino Jesu Christo,

qui cum praecognitum habuit ante mundi creationem, ante suam

sanctam Iucarnationem, quatenus ut cum veniret olim plenitudo tem-

poris, cum ex sacra sumeret Virgine carnem, cum nasceretur, cum

a suo discipulo traderetur, donatus ab ipso Domino in duodenario

numero exaltaretur, atque glorificaretur, ut duodenarius numerus per-

fectus inveniretur. Nec mirum, nec incredibile: nihil enim Dei sa-

pientae impossibile, nihilque incognitum esse creditur. Hanc sapientiam

completam videmus in Beati Mathiae electione, quae Dei sapientia

in thesauro suo reconditum habuit humilem, et parvum : sed tamen

voluit in saeculo pandere magnum et gloriosum, scilicet ut in throno

illuni duodecimo exaltaret.

Lectio V.

Et dederunt, ait Lucas Evangelista, eis sortes, et cecidit sors super

Mathiam. Neque enim hoc exemplo, vel quia Jonas Propheta sorte

depraehensus sit, indiiferenter sortibus est credendum, cum privilegia

singulorum comunem legem facere omnino non possint. Nam in sorte

Jonae Prophetae, Gentiles tempestate coacti auctorem periculi sorte

quaerebant ; et hic Beatus Mathias dilectus Dei sorte eligitur, ne ejus
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electio a lege veteris Testamenti discrepare videretur, ubi summus